Circa feriam quartam & festam Bened. XIV. Cor. si,
paulli ante citata, indistincte se vici principi in ro-
to tralitu Patriarchatus Antiocheni iacobitum con-
secutum a maioriis derivationi, abstinentia eti-
am qualiter Feria quartaria, & sexta per annum
ap cu plicata, que aliis quoque frumentis Populis

DE VIRTUTIBUS MORALIBUS.

123

abstinentia excusari possunt, quia per eam convenienter
sum Harensis: hinc enim non est signum hereticorum
protestantium, sed observatio Orientalis Ecclesie di-
sciplina, quae penes hereticos viget, multo magis
vigere debet apud Catholicos. Huc in supradicta
instrutione permixta facta ab Archiepiscopo Illo
damnatur ob scandalum, & Catholice nostra fidei
derisione mortuum, quod Ecclesia inimicis afferat,
quos non discipline immutatio, sed exinde obser-
vantia, virtutum exemplo, atque Catholicae veritatis
manifestatione alliceret, & ad Orthodoxam fidem am-
plicandam trahere debemus.

Nota 5. In locis illis, in quibus a Paefachade
Peitcoffen omitti solet abstinentia in feria quarta,
& sexta, non videant cogendi Catholici ad eas ob-
servantur. Cum enim contitit ex Thomae alii
que, antiquam esse hujusmodi constitutidem, pre-
sumunt potest ex disciplina a majoribus recepta hu-
jusmodi abilimenta omittere.

Quae sunt jejunia propria Armenorum, colligunt
ex dispensatione ad decimum concepta ab Innocen-
tio. XIII. 24. Januar. 1723. & ad aliud decimum pro-
rogata a Clem. XII. 15. Maii 1733. pro Armenis
Leopoli commorantibus. Ibi enim quinque jejunia
recentur, scilicet in iphis festivitatibus Pentecostes,
excepta die 18. per hebdomadam unam, & vocatur
jejunium Ecclie. Alterum, quo se disponunt ad
transfigurationem Domini per hebdomadam unam
Tertium, ad sancti Crucis apparitionem in Monte
Verale per hebdomadam unam. Quartum, ad S. Ja-
cobum Nisibensem per hebdomadam unam. Quintum,
ad S. Seigmum tempore baccausalium per heb-
domadam unam. In illis autem dispensationibus sum-
mit Pontificis jejunium Quadragesima juxta solitum
& ritum Armenorum servari mandaverunt.

Maronites diebus Mercurii & Venetiis abstin-
ent rursum a caribus & latricinis, & Quadragesima
tempore pices manducant. Hanc vero constitutidem,
& antiquam esse, & licet facile conji-
camus. Quispe illi plura cum Latini communia
habent, & ab Orientalibus reliquis diversa, ut in
tractatu de ritibus indicabo. ¶

CAPUT IV.

De Virtutibus Justitiae annexis;

Nam de Justitia erit Tractatus specialis.

Sancius Thomas vocat Virtutes Justitiae annexas.
S alii vero Justitiae species imperfectas, quae ver-
suntur circa aliquod debitum ad alterum, sed quod
non est tam rigorosum, quam debitum Justitiae, vel
quod adeo magnum est, ut nequam reddi ad sequi-
tatem; tales sunt Religio, Pontificia, Pietas,
Observatio, Obedientia, Gratitudo, Affabilitas,
Liberalitas, & Veritas in dicendo. De Religione sive
dictum est: de Preterita suis loco; nunc de aliis.

5. *Pietas* summa pro speciali virtute, est virtus
per quam tributum debitus cultus cum parentibus
tamquam vita & educatione post Deum auctoribus
cum patria, quia patria aliquo modo est principium
ortus, eo quod parentes loveat, & idonea ad orum
& educationem suppetunt: tum cum aliis containi-
gineis ob conjunctionem, quam habent cum parenti-
bus. Confitit hic cultus cum in honore parenti-

bus suo tempore & loco defensor, tum obsequis
& necessariis vita subfidiis praestans. Ita S. Aug.

lib. 8. q. 31.

6. *Obedientia* est virtus, per quam defertur
cultus, hoc est, honor & obsequium superioribus
et eminentiam conjunctam cum beneficio gubernatio-
nis; atque etiam alias per sonis virtute, lapientia,
aut dignitate conspicunt, quatenus ratione talis
perfectionis idonei sunt ad nos gubernandum, seu
dirigendum, sicut exemplum suo vel confilio. Du-
pliciter est, nempe politica, qua ob dignitatem po-
liticam, vel excellitatem humanam; & religiosa,
qua ob dignitatem vel perfectionem supernaturalem
cultus defertur.

7. *Obedientia duplex* est, alia est virtus genera-
lis, inclinans ad observandum quodvis preceptum ex
quovis motivo bono: & sic obediens pertinet ad
qualsib[us] virtutem, ex cuius motivo mandatum
fervatur. Ei opponitur inobedientia generalis, quo
est virtus generalis confitens in cuiusvis precepti
violatione, ex quovis motivo: ideoque est peccatum
in re grave, veniale in levi, & includitur in
omni peccato tamquam ratio genitiva.

Alia est virtus specialis inclinans subditum ad
exequenda precepta superiorum, quia precepta
sunt. Ei opportunus inobedientia formalis, quia est
violatione precepti, quia preceptum est, unde semper
mortale est etiam in re levi, quia est contemptus
precepti, ac possetatis preesiendi: nam illud
comtemnit, & summa potestate unde manat.

Porro obediens minus stricte sumptuosa est virtus,
qui quis voluntate superioris se accommodat, five
principiat, five non. *Voluntas enim superioris*,
quocunq[ue] *modo* *innoferat*, est quodammodo tacitum
preceptum: *et tanto visetur obediens* prou-
prio, quanto expressum preceptum obediens prou-
prio, voluntate superioris intellectus, ita S. Th.
2. 2. q. 101. art. 2.

4. *Gratitudo* est virtus inclinans ad compensandum
beneficium acceptum, quantum, & ubi refer-
ratio potest. Eius officia sunt beneficii affirmatio,
benignus acceptatio, gratiarum actio, grata commemora-
tio, & repensio beneficii pro loco & tempo.
Ei opponitur ingratisatio, quae est peccatum,
cum inconvenientia nature rationali ut rationali, &
opponit virtutis: *Ex hoc enim aliud dicuntur* est
peccatum, quod virtutis contrariatur, ita S.
Th. 2. 2. q. 148. art. 2.

5. *Liberalitas* est virtus, que moderatorem
divitiarum, & reddit nos faciles, & promptas ad
eas impendendas, quantum, & quando reditatio
dicatur. Unde eius officium est. *Moderari affectum*
divitiarum secundum reglam rationem. *a.* *Ei largi-
tus & modus debitus in ea servandus*. Ei opportunus
per defectum avaritia, per excessum prodigalitas,
que confitit in defectu conservandi, & excessu ero-
gandi. Quamvis haec sit lape venialis quatenus cum
falsa liberaltate pugnat; est tamen mortalis culpa,
cum quis inde se reddit impotenter ad solvenda
debita, ad sustentandam conveanter familiam, ad
eleemosynas ergendas &c. vel ratione finis, peri-
culi, scandali &c.

6. *Veritas* in dicendo seu veracitas est virtus, qua
inclinatur ad temporum loquendum conformiter menti
nostrae, unde facit ut recte utrumque signis ordinariis

Q , ad

ad mentem alteri patet faciendam, de qua Ephes. 4. Deponens mendacium, loquimini veritatem unius, quicunque cum proximo suo, quantum sumus invicem membra. Et opponitur mendacium; circa quod

Quæst. I. An omne mendacium est intrinsecum malum?

Resp. (Vid. num. 27. 28. 32. 34. 35. 37.) Affirmo Ita omnes & Aristoteles ipse lib. 4. Ethic. c. 7. dicit mendacium per se esse malum & vituperabile.

Prob. Quia in se continet inordinationem; nam pervertit naturalem institutionem & fidem locutionis ad hoc entibus intellectivis concessit, ut possint inter se communicare sensus suos: ac proinde per se evenerit communicatione cum hominibus & commercio vita sociali, quæ deceptivum proximi. Ideo omne mendacium in Scriptura prohibetur. Noli velite meniri omnis mendacium, Ecclesi. 7. Verbum mendacis Iesus testabatur, Prov. 12. Nolite mentiri invicem, Colof. 3. Unde Alexander II. c. 4. de usur. ait, quod Scriptura sacra prohibebat pro alterius vita mentiri.

Mendacium tamen quod nec proximum, nec hominem Dei graviter ledit, nec scandalum parit, nec est contra bonos mores, veniale est, quale est mero joculum, vel officium, ut docet S. Augustinus in Pl. 5. Nam tunc eius inordinatio non tenetur gravis. At mendacium perniciens, quo graviter ledit bonum proximi, vel honorem Dei, aut grave scandala parit, est mortale: quia graviter repugnat caritati Dei, vel proximi, vel etiam iustitia, aut religione. Tale est omne mendacium contra fidem religionem, vel bonos mores, in iudicio, testimonio, iuramento, contractibus, detractione gravissimum. Quod omnis mentitur, occidit animam, Sap. 8. Perdes omnes quæ loquuntur mendacium. Pl. 5.

Idem die de simulatione, nam est vere & proprie mendacium in facto; mendacium enim est locutio contra mentem. Per locutionem autem intelligitur adhuc internum significatio, per quam significans significativa, fide sunt verba, fide falsa, fides, unus fide scriptura. Nam (ut sit S. Augustinus lib. de mendac. c. 3.) ille querens qui aliud habet in anima, & aliud veritas, vel qualibet significativa enuntiat. Et S. Th. 2. 2. q. 11. art. 1. ait. Ad virtutem veritatis pertinet, ut quis talen sit exhibetur ex parte figura exteriora, qualis est. Signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta. Sicut ergo veritatis ostendit, quod aliquis per verba exteriora aliud significare quam quod habet apud se, quod ad mendacium pertinet; ita etiam opponitur veritas, quod aliquis per aliquas signa factorum vel verum, aliquod significare contrarium eis, quod in eo est: quod proprius simulatio dicuntur. Unde simulatio propriæ mendaciorum quoddam in exteriorum signis factorum consistit. Non refert autem utrum aliquis mentientur verbo; ne quicunque alio facto. Unde cum omne mendacium sit peccatum, consequens est etiam quod omnis simulatio est peccatum. Sed q. 11. art. 3. ad 4. art. Licit tamen veritatem occultare prudenter sub aliquo dissimulatione, ut Aliud dicit in libro, causa mendac. Aliud est enim verum celare, & aliud falsum significare.

Quæst. II. An aliquando licet ut equivocatione, vel restrictione mentali?

Nota. Equivocatione hic est vox, seu propositione

qui est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, bonorum, res familiares tueri, vel ad quilibet alium virtutis datum: ita ut veritatis occidatio censetur rite expedienter & judicio.

Resp. a. Certum est, non licere ut illa equivocatione etiam determinabilis, neque refractione etiam non pure mentalis. . Ex intentione decipiendi proximum, seu si falsam opinionem ingenerandi, quia hoc per se malum est: nam (ut ait Lyman) si curia veritas est mente perficio: ita falsitas omnis est dehonitatio, & dedecus euilium: alterius autem mentem ad Dei familiare conditum defecorare velle, intrinsecum malum est. Veribus ut fallaciam non quod inveniuntur sunt, precepsum est, ait S. Augustinus, 2. Quoties interrogans habet quis inquietus & sciendi veritatem, ut superior, judex &c. Nam hinc iuri responderit in interrogato obligatio clara & sine ambiguitate veritatem detegendi, & secundum interrogantis mentem respondendi. Aproposito, esse communem omnium sententiam. 3. Quia non adeo gravis & iusta causa occultandi veritatem, quia bona, & illa societas humanae existit, ut clare & juxta interrogantem mentem respondeamus. Nam hinc non habeat ius frumenti rem illam cognoscendi, falso dum non adest gravis & iusta causa cam occultandi. Quia lex fundatur in ipsa natura hominis, in quantum est animal sociabile. Quia homo est animal sociabile, ne viri latentes bono debet alteri id, sine quo societas humana seruitur non posset. Non autem possunt homines ad invicem convivere, nisi sibi invicem credentes tamquam sibi invenient veritatem manifestantes. Et idem viri ut veritas aliquo modo attendit ratione, adhuc debet, respoudere potes. Mortuus est, 2. Quia dicit eis efficiendia, & per se deceptivas proximi. 3. Quia, inquit, non est necessitas iis uteris; nam si te vel subfecto commissa interrogari, respondere debes interrogantem illam illicitam dilectionem, ne tibi licet quicquam ad eam respondere. Reus vero non legitime interrogatus respondere debet nisi habere, quod dicat. Addunt, non est abursum, quod certa causis nulla reter via licita occultandi veritatem, sicut nec se defendendi contra injuriam aggressorem. Prioris sententia patroni respondent ad 1. S. Augustinus, locuplet de causa, in quo agitur de equivocatione non determinabilis exteriori, & de restrictione mere mentali: fed etiam quia interrogatio est indefinita, id est universalis. At causa communis sententiam, non licet in causis supradictis utriusque est restringere etiam non pure mentalis.

Intra potest esse scilicet contraria in causa, ubi adest obligatio, vel alia gravis causa occultandi veritatem ei, qui non habet ius exigendi ejus continuationem, nec suppetit alia via eam occultandi, & intendit solum occultandi veritatis, non autem deceptio proximi, que tantum permittitur.

Multo earum igitur cum tali limitatione defendant post S. Antonium, 1. par. tit. 10. c. 1. §. 1. & S. Raymondus lib. 1. Summ. tit. de mendac. Quia, inquit, per eas non affirmatur fallum, sed verum, quamvis obfusca ex profecto, ita ut rares veritas ex circumstantiis extrinsecis deprehendi possit, & sic non sunt per se deceptiva: nam verba, ut conjugata signis, vel circumstantis humano modo cognoscibilis, sunt significativa totius propositionis mentalis: unde nullam per se continent fallaciam aut deceptionem. Neque repugnat societati fui communi eti humano, cum potius ad illud sint necessaria: nam aliqui nulla erit via licito ferandi vitam proximi, & lectorem graviter obligans, & eludenti importunitatem hominum curiose inquirantem de his,

que ad illos non pectant, nec eos fitre expedire, & que fine gravi damno injuncto revelari nequeant. Adhuc, adversarios suis easdem quod rem admittere, sed mutato nomine appellare vel fictionem, vel figuram, vel praefisionem, vel utriusque sensus mystici, praeflivi, formalis, aut ita illas deuinire, ut videantur intelligere solum aquivocationem non determinabilem, & refractionem pure mentalem, vel usurpatam cum intentione decipiendi proximum.

Sed alii cuiusvis equivocationis & refractionis usum absolute & indiscriminatum damnant. Quia 1. Eorum usus fuit incognitus Patribus, & presertim S. Augustinus tamquam usus ad vitandum mendacium, aut necessarius ad occultandam in necessitate veritatem. Nam S. Doctor lib. contra mendac. cap. 1. proponit causum hominis gravi morbo periclitantis, cuius jam vires ferre non posse, si ei mortuus unicus & carissimus filius ministeretur, quicque a scientie vere mortuum esse querit, an vivat? Unum tantum ex tribus. Mortuus est, Vivit, Necio, respondere potes, inquit S. Augustinus. Nam quidquid aliud dixeris, vel si taceras, nihil aliud crederet ager, quam filium mortuum esse. Sic casum S. Doctor refutavit: ex illis tribus duo sunt falsa, nempe, Vivit, & Necio, ne dici possint nisi mentendo. Unde id unum falsa veritate, cui (non obstante quolibet incommodo inde per accidens fecurto), adhuc debet, respoudere potes. Mortuus est. 2. Quia dicit eis efficiendia, & per se deceptivas proximi. 3. Quia, inquit, non est necessitas iis uteris; nam si te vel subfecto commissa interrogari, respondere debes interrogantem illam illicitam dilectionem, ne tibi licet quicquam ad eam respondere. Reus vero non legitime interrogatus respondere debet nisi habere, quod dicat. Addunt, non est abursum, quod certa causis nulla reter via licita occultandi veritatem, sicut nec se defendendi contra injuriam aggressorem. Prioris sententia patroni respondent ad 1. S. Augustinus, locuplet de causa, in quo agitur de equivocatione non determinabilis exteriori, & de restrictione mere mentali: fed etiam quia interrogatio est indefinita, id est universalis. At causa communis sententiam, non licet in causis supradictis utriusque est restringere etiam non pure mentalis.

Intra potest esse scilicet contraria in causa, ubi adest obligatio, vel alia gravis causa occultandi veritatem ei, qui non habet ius exigendi ejus continuationem, nec suppetit alia via eam occultandi, & intendit solum occultandi veritatis, non autem deceptio proximi, que tantum permittitur.

Nota. Clericus Gallicanus ann. 1700. han propositionem, Patriarcha & Prophetæ, Angel. infra Cibarius, medium viri usq[ue] l[itter]a, equivocationibus, & refractionibus metalibus usq[ue] sunt, damnavit ut scandalam & impianum. Enimvero refractiones mentalis & equivocationes per se continent aliquid artificiosi fallacie ab ingenuis fluctuante, proper quod vulgo cententur a Christianis simpliciter ac fluentibus abhorrebunt: unde deciderunt supradictam & effectualem veritatem hujusmodi artificio uti, cujus quidem ulla reddit verba loquuntur neclo quomodo contemptibilia, & non parva suscepit: ac proinde loquentis autoritatem non parum minuit. Igitur dicendum est, Christian & homines spiritu divino afflati in his difficultioribus locis locutorum saepe figurative, mystice, parabolice, propheticæ. Deus quippe potest verba a vulgaritate significacionis uia ad superiore quamdam significacionem transferre, ut res ipsa transferat locutiones sacramentales, puta istam: Ego te baptizo &c. TRA-